АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВЯТСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.12.2021                                                                                   № 68
дер. Ежово

Об утверждении муниципальной программы

«Развитие дорожной деятельности в
муниципальном образовании Вятское сельское поселение

Омутнинского района Кировской области
на 2022-2024 годы»
В соответствии с подпунктом 5 пункта 1 ст. 8    Устава Вятского сельского поселения,

1. Утвердить муниципальную Программу «Развитие дорожной деятельности в муниципальном образовании Вятское сельское поселение Омутнинского района Кировской области на 2022-2024 годы». Прилагается
2. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах и разместить на официальном Интернет-сайте муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022 года.
 Глава администрации
 Вятского сельского поселения                                                        Пролеев Н.М.

СИ. Кошедова

                                                                            УТВЕРЖДЕНА

                                                                                         Постановлением администрации

                                                                                         муниципального образования

                                                                                         Вятское сельское поселение

                                                                                         Омутнинского района

                                                                                         Кировской  области

                                                                                         от 17.12.2021  №   68

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Развитие дорожной деятельности в
муниципальном образовании Вятское сельское поселение

Омутнинского района Кировской области

на  2022-2024 годы»
1. Паспорт муниципальной программы «Развитие дорожной деятельности в муниципальном образовании Вятское сельское поселение Омутнинского района  Кировской области  на 2022-2024 годы»

	Наименование

Программы
	«Развитие дорожной деятельности в муниципальном образовании Вятское сельское поселение Омутнинского района Кировской области на 2022-2024 годы»

	Основание  принятия  решения о разработке Прог- раммы
	Постановление Правительства Кировской области от 03.05.2012 № 150 / 243

	Муниципальный  заказчик Про​граммы
	Администрация муниципального образования Вятское сельское поселе​ние Омутнинского района Кировской области

	Основные разработчики Про​граммы
	Администрация муниципального образования Вятское сельское поселе​ние Омутнинского района Кировской области

	Цель Программы
	Развитие дорожной деятельности на территории муниципального образования  Вятское сельское поселение Омутнинского района Киров​ской области с повышением уровня ее безопасности, доступности и ка​чества услуг транспортного комплекса для населения,   в соответствии с планами социально-экономического развития поселения

	Задачи Программы
	Развитие дорожного хозяйства

развитие  автомобильного транспорта

	Важнейшие показатели эффективности Программы
	- ремонт автомобильных дорог общего пользования муници​пального значения (тротуаров), км
- доля   протяженности   отремонтированных         автомобильных дорог общего  пользования   ме​стного значения  из общего  ко​личества     предназначенных     к ремонту, %

	Сроки и этапы реализации I Про​граммы
	2022-2024 годы.

	Объемы  и  источники финанси​рования                   Программы
	общий   объем   финансирования   составит  - 1885,4 тыс. рублей, в том

числе:

2022 год: 618,7 тыс. руб.
2023 год: 629,2 тыс. руб.
2024 год: 637,5 тыс. руб.

2.Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

Транспортный комплекс является важнейшим сектором любой современной экономике. Его прогрессивное развитие, в свою очередь, обуславливается тенденциями роста базовых отраслей экономики и промышленности, благосостояния жителей.

Повышение социальной активности населения в муниципальном образовании Вятское сельское по​селение Омутнинского района Кировской области должно положительно отражаться на показателях работы по перевозкам пассажиров. Однако статистические данные показывают отсутствие устойчивых тенденций к росту пассажирооборота. Конкуренцию муниципальному транспорту составляют частные перевозчики. Зна​чительное падение, в первую очередь, связано с ростом обеспеченности населения собственными автомоби​лями.

Географическое положение муниципального образования Вятское сельское поселение Омутнинско​го района Кировской области предопределило его тесное взаимодействие с соседними поселениями и Афа​насьевским  районом.

Основной проблемой
неразвитости транспортной инфраструктуры является хроническая нехватка денег в бюджете на строительство, ремонт и содержание дорог.

На сегодняшний день недостаточная развитость транспортной инфраструктуры остается значимым фактором, тормозящим социально- экономическое развитие  поселения

3.Основная цель и задачи Программы с указанием сроков и этапов ее реализации и показателей  эффективности, характеризующих достижение поставленной цели и решение задач Программы

Генеральной целью Программы является развитие дорожной деятельности в муниципальном образовании Вятское сельское поселение Омутнинского района Кировской области с повышением уровня ее безопасности, доступности и качества услуг транспортного комплекса для населения, в соответствии с планами социально- экономического развития поселения.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи развития дорожной деятельности в муниципальном образовании Вятское сельское поселение Омутнинского района Киров​ской области на период до 2023 года:

развитие дорожного хозяйства;

развитие автомобильного транспорта.

Развитие дорожной деятельности станет фундаментом для развития конкуренции в сфере транспорта. Развитая транспортная инфраструктура поможет снизить средний расход топлива автомобиль​ного транспорта, снизит объем потребляемых энергоносителей, снизит долю транспортно - логистических затрат в себестоимости продукции, что приведет к повышению энергоэффективности экономики в целом.

Срок реализации Программы  -    2022-2024 годы. Разбивка программных мероприятий на этапы не преду​смотрена. Показателями эффективности, позволяющими оценить ход реализации Программы, являются: грейдирование и подсыпка шлаком автомобильных дорог общего пользования местного значения (участок дороги (1,4 км) по улице Комсомольская в дер. Ежово, участок дороги (0,4 км) по ул. Полевая в дер. Ежово, участок (1,2 км) по улице  Пролетарская в дер. Ежово, участок дороги (0,10 км) по ул. Логовая (перекресток с пер. Запрудный), в д. Зимино (1,9 км), подъезд к кладбищу в д. Красноглинье (2 км): доля протяженности отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения из общего количества предназначенных к ремонту -   22,2 %.
4.  Перечень программных мероприятий

Мероприятия Программы исходят из реально существующих потребностей экономики и населения Кировской области, направлены на снятие возможных инфраструктурных ограничений по развитию эконо​мики региона и на обеспечение доступности и качества транспортных услуг населению в соответствии с социальными стандартами.

Общий объем финансирования составит 1885,4 рублей.

Объем финансирования Программы по основным направлениям финансирования приведен в табли​це

                                            Объем финансирования Программы

  по основным направлениям финансирования

(ремонт и содержание автодорог)

                                                                                                                         Таблица 1
	Вид работ

	Объем финансирования в 2022-2024годах ( тыс. рублей)

	всего
	в том числе

	2022 год

	2023 год
	2024 год

	Ремонт дорог
	635,4
	    218,7
0
	    209,2
	207,5
0

	Очистка дорог от снега
	650,0
	200,0
	220,0
	230,0

	Приобретение шлака
	600,0
	200,0
	200,0
	200,0

	Итого
	1885,4
	618,7
	629,2
	637,5

Объем ежегодных расходов, связанных с финансовым обеспечением Программы производится за счет местного бюджета, сформированного из доходов, полученных от акцизов.
5. Показатели эффективности реализации Программы по годам

                                                                                                                                          Таблица 2
	№

	Наименование показателя
	2020
год
(факт)
	2021
год
	2022  год
	2023
 год
	2024
год

	1
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования муници​пального значения (тротуаров), км.
	2,3
	3,4
	4,0
	1,5
	1,5

	2
	доля   протяженности   отремонтированных         автомобильных дорог общего  пользования   ме​стного значения  из общего  ко​личества     предназначенных     к ремонту. %
	7,3
	10,8
	12,7
	4,7
	4,7

6.Оценка социально-экономической эффективности Программы
Предлагаемые мероприятия позволят переломить негативные тенденции развития транспортного комплекса и создать условия для успешного социально-экономического развития муниципального образо​вания Вятское сельское поселение Омутнинского района Кировской области. В частности, к концу 2023 года:

будет отремонтировано 7.0 км автомобильных дорог общего пользования местного значения;

доля протяженности отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного зна​чения из общего количества предназначенных к ремонту – 22,2 %.